
13DIÁRIO OFICIALNº 13.76613  Quinta-feira, 02 de Maio de 2024

empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http://consulta-
cadastral.inss.gov.br/);
p) Declaração de Antecedentes;
q) Declaração de Aptidão Legal;
r) Declaração de Bens; 
s) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
t) Declaração de Herdeiros;
u) Declaração de Dependentes;
v) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
w) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmen-
te para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encontradas 
no endereço eletrônico https://estado.ac.gov.br/servidor-publico/orientacoes-
-e-formularios/declaracoes/.
3 DA CONTRATAÇÃO
3.1 As candidatas, caso atenda aos requisitos definidos no subitem 2.2 deste 
Edital, deverão comparecer até o dia 03 de junho de 2024 no endereço e ho-
rário mencionados no subitem 2.1.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Os candidatos poderão obter informações referentes a este processo se-
letivo simplificado junto ao Instituto de Administração Penitenciária do Acre 
– IAPEN, por meio do número (68) 3223-9833, junto à Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD, por meio do endereço eletrônico concursos.gov@
gmail.com. 

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Alexandre Nascimento de Souza
Presidente do Instituto de Administração Penitenciária

TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 219/2024/SEAD
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de Dispensa 
de Licitação, que foi devidamente justificado, tanta pela razão da escolha do 
fornecedor, quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresen-
tou o menor preço global;
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisi-
tos que comprovam que a contratada possui habilitação e qualificação mínima 
para celebrar o contrato, conforme preconiza o Art. 72 e seus respectivos inci-
sos da Lei Federal nº 14.133/2021;
CONSIDERANDO as justificativas apresentadas pelo setor demandante, De-
partamento de Tecnologia da Informação - DETIN, bem como os resultados 
pretendidos constantes no Documento de Oficialização de Demanda (DOD), a 
fim de atender as demandas dos órgãos que prestam serviços na unidade da 
OCA do município de Brasiléia.  
RESOLVE:
AUTORIZO a continuidade do processo de Dispensa de Licitação, nos termos 
do Processo SEI n° 0006.016638.00004/2024-11, que visa realizar a contrata-
ção de empresa especializada em serviços de link de dados e serviços de se-
gurança de rede, visando atender a Organização em Centros de Atendimento 
– OCA, no município de Brasiléia. 

PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA
Secretário de Estado de Administração – SEAD
Decreto nº 08-P de 01 de janeiro de 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA AD-
JUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2023 – CPL/SELIC - SEAD
AVISO DA RELAÇÃO DOS CREDENCIADOS
A Comissão Permanente de Contratação – CPC, torna público a relação atua-
lizada dos CREDENCIADOS de acordo com as exigências do edital do CHA-
MAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2023 – CPL/SELIC - SEAD, conforme relação 
a seguir: 1ª colocada, UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ – UPA; 2ª 
colocada, INSTITUTO EUVALDO LODI – IEL/NR-AC; 3ª colocada, CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE; 4ª colocada, LIDERA EDU-
CAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL LTDA.
As demais informações constam na ata da sessão pública, disponível no site 
www.licitacao.ac.gov.br.
Rio Branco-AC, 30 de Abril de 2024.

ASS Anselmo de MirandaCAR Presidente Suplente da Comissão Permanente 
de Contratação - CPC

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA AD-
JUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 014/2024 – COMPRASGOV Nº 90014/2024 – SEJUSP SEI Nº 

0819.012870.00014/2024-70
Objeto: Contratação de Escola/Centro de Instrução de Aviação Civil, certifica-
da pela Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, com o objetivo de CAPA-
CITAÇÃO CONTINUADA EM AVIAÇÃO
CIVIL, para obtenção de licenças de Piloto Privado de Avião - PPA, Piloto 
Comercial de Avião - PCA, e Habilitações envolvendo IFRA - Voo por Ins-
trumentos e MLTE - Avião Classe Multimotor Terrestre, Instrutor de Voo de 
Avião - INVA, visando a eventual e futura qualificação profissional de Bom-
beiros Militares pertencentes ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Acre – CBMAC com recursos oriundos do PLANO DE APLICAÇÃO: FORTA-
LECIMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA- 2022 - FISP, AÇÃO 20.
Edital e Informações O edital está à disposição nos sites, www.licitacao.
ac.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
22/05/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 30 de Abril de 2024.

ASS José Alexandre Monteiro de CastroCAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA AD-
JUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
015/2024 – COMPRASGOV Nº 90015/2024 - SEE
SEI Nº 0014.013892.00064/2024-63
Objeto: Aquisição de material de consumo (Kits Escolares), com intuito de atender 
às necessidades educacionais básicas dos alunos matriculados na rede estadu-
al (ensino regular, ensino indígena, EJA e Programa Caminhos da Educação), 
consoante os apontamentos indicativos do presente Estudo Técnico Preliminar.
Edital e Informações O edital está à disposição nos sites, www.licitacao.
ac.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
17/05/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br
Rio Branco-AC, 30 de Abril de 2024.

ASS Mario Jorge Moraes de OliveiraCAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA AD-
JUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 127/2023 – IAPEN
SEI Nº 4005.014138.00012/2023-44
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de preparo, for-
necimento contínuo e entrega de alimentação (Almoço e Jantar), nas Instala-
ções físicas do Complexo Penitenciário da Capital, para atender as demandas 
do Instituto de Administração Penitenciária no Município de Rio Branco/AC.
Edital e Informações: O edital está à disposição no site: www.licitacao.ac.gov.br.
O prazo foi reaberto e marcado para o dia 14/05/2024 às 07h30min, em fun-
ção de retificação no termo de referência.
Rio Branco-AC, 30 de Abril de 2024.

ASS Sandra Maria Nunes BarbosaCAR Pregoeira

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁ-
RIA DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
EDITAL SEAD/DETRAN Nº 037, DE 30 DE ABRIL DE 2024.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Departamento Estadual 
de Trânsito - DETRAN, no uso de suas atribuições, considerando a solicitação 
de reposição presente no Processo n° 0068.001042.00365/2024-39, tornam 
pública a Convocação para entrega de documentos e assinatura do contrato 
do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de profissio-
nais de nível médio e superior para o Departamento Estadual de Trânsito – 
DETRAN, conforme segue:
1 CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1 Convocação do candidato no processo seletivo simplificado na seguinte 
ordem: cargo, vaga, inscrição, nome, nota e classificação:
ORIENTADOR DE TRÂNSITO
RIO BRANCO
30º; 102471; ANGELA TERESA ZARATE SAAVEDRA; 61 / 31º; 110791; KA-
TIUSCIA DA SILVA SANTOS; 61 / 32º; 111259; CAMILA DE JESUS DA COS-



14DIÁRIO OFICIALNº 13.76614  Quinta-feira, 02 de Maio de 2024

TA; 61 / 33º; 109636; ANA VITÓRIA NEGREIROS BANDEIRA; 61.
TÉCNICO ADMINISTRATIVO VISTORIADOR
BRASILÉIA
8º; 113755; ESTER SOUZA DOS SANTOS; 63 / 9º; 113192; ISMAEL DA SILVA BARROS; 62 / 10º; 111067; AMARILDO JORGE ROBERTO BATISTA PRAXEDES; 61.
CRUZEIRO DO SUL
11º; 105408; CAIO VINICIUS PRAXEDES RODRIGUES; 72.
RIO BRANCO
18º; 111358; JULIANO GONÇALVES FREIRE; 73.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o dia 03 de junho de 2024, das 07h30min às 13h30min, à um dos endereços abaixo:

MUNICÍPIO POSTO DE INSCRIÇÃO ENDEREÇO
Brasiléia Sede da 6° CIRETRAN Rua 12 de outubro, 635 – Três Botequins

Cruzeiro do Sul Sede da 1° CIRETRAN Av. Copacabana, 658 – Floresta
Rio Branco Sede do DETRAN Estrada Dias Martins, n° 894 – Jardim Primavera

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia) para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia), página com foto, qualificação civil e páginas de contratos;
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Médio ou Superior, fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação 
(MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso, conforme requisito para o cargo (original e uma cópia);
j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);
k) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
l) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
m) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já ter sido empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http://consultaca-
dastral.inss.gov.br/);
n) Declaração de Antecedentes;
o) Declaração de Aptidão Legal;
p) Declaração de Bens;
q) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
r) Declaração de Herdeiros;
s) Declaração de Dependentes;
t) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
u) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmente para o exercício do cargo.
2.2 As declarações mencionadas no subitem 3.2 poderão ser encontradas no endereço eletrônico https://estado.ac.gov.br/servidor-publico/orientacoes-e-for-
mularios/
3 DA CONTRATAÇÃO
3.1 Os candidatos, caso atendam aos requisitos definidos no subitem 2.2 deste Edital, deverão comparecer até o dia 03 de junho de 2024, no endereço e horário 
mencionados no subitem 2.1.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Os candidatos poderão obter informações referentes a este Processo Seletivo Simplificado junto ao Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN, por 
meio do telefone (68) 3226-4412 ou ainda junto a Secretaria de Estado de Administração - SEAD, por meio do endereço eletrônico: concursos.gov@gmail.com

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Taynara Martins Barbosa
Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

SEASDH

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 01/2024
O ESTADO DO ACRE, por intermédio da Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos - SEASDH, com amparo legal no Decreto Estadual nº. 11.238 
de 24 de março de 2023 e Lei Federal nº. 13.019 de 31 de julho de 2014, torna público o presente Edital de Chamamento Público visando a seleção de Organizações 
da Sociedade Civil (OSC) para a promoção de Políticas Públicas de Igualdade Racial e de Enfrentamento do Racismo Religioso em âmbito estadual.
1. FINALIDADE DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
1.1 Este Chamamento Público tem a finalidade de selecionar propostas para a celebração de parcerias entre o Governo do Estado do Acre, através da Secretaria de 
Estado de Assistência Social e Direitos Humanos - SEASDH e Organizações da Sociedade Civil (OSC) regularmente constituídas, com vistas a promoção de Políticas 
Públicas de Igualdade Racial e de Enfrentamento do Racismo Religioso, por meio da formalização de termo de fomento, para a consecução de finalidade de interesse 
público e recíproco que envolva a transferência de recursos financeiros, conforme condições estabelecidas neste edital.
1.2 O procedimento de seleção reger-se-á pelo Decreto Estadual nº. 11.238 de 24 de março de 2023, pela Lei Federal nº. 13.019 de 31 de julho de 2014 e 
demais atos normativos aplicáveis, além do disposto neste edital.
2. OBJETO DO TERMO DE FOMENTO
2.1 O Termo de Fomento terá por objeto a concessão de apoio da administração pública estadual às Organizações da Sociedade Civil (OSC) para a execução 
de projetos, voltados de forma ampla, ao “FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS HUMANOS”, que tenham como ações prioritárias 
os seguintes eixos:
EIXO 1 – PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL: Fortalecimento das instituições e manifestações culturais ligadas à preservação e à valorização da memória 
ancestral afro-brasileira com a proposição de atividades de mapeamento, pesquisa, produção bibliográfica e audiovisual sobre referências culturais, ações 
educativas, formação, capacitação e transmissão de saberes,
EIXO 2 – ENFRENTAMENTO RACISMO RELIGIOSO: Fortalecimento das instituições e manifestações culturais ligadas à preservação e à valorização da 
memória ancestral afro-brasileira com a proposição de atividades de mapeamento, pesquisa, produção bibliográfica e audiovisual sobre referências culturais, 
ações educativas, formação, capacitação e transmissão de saberes,
2.2 São objetivos específicos das parcerias:
I- Desenvolver ações de enfrentamento ao racismo institucional e ao racismo religioso;
II- Promover ações culturais de valorização da cultura afro brasileira e africana;


